
      

Financováno z projektu Cesta rozvoje středních škol v JmK 
č. CZ.1.07/1.3.10/02.0041 GG OP VK Jihomoravského kraje 

 
 

Nové metody a formy práce ve výuce na SŠ 
 
I. modul  
Čtením a psaním ke kritickému myšlení  
(rozsah 40 hodin; 5 dní po 8 hod. v průběhu pololetí školního roku) 
Kurz se zaměřuje na metodiku a plánování vyučovacích hodin v duchu konstruktivistické pedagogiky. 
Je určen vyučujícím středních odborných škol napříč aprobačním spektrem. Představuje asi 20 
vyučovacích metod, ukazuje cesty k aktivizaci žáků, rozvíjí čtenářskou a informační gramotnost. 
Učitelé si sami na sobě vyzkouší metody, techniky a strategie, které rozvíjí schopnost samostatného 
myšlení, kreativity, spolupráce a podporují motivaci k celoživotnímu učení. 
Příklady metod a témat: 
INSERT, kooperativní Bingo, Pětilístek, Diamant, Volné psaní, Kostka, Myšlenková mapa, Dvojitý 
zápisník, Poslední slovo patří mně, třífázový model učení, Skládankové učení, Řízené čtení, Bloomova 
taxonomie vzdělávacích cílů, Párové čtení, Třífázový rozhovor, Alfa box, Učíme se navzájem, 
Sněhová koule, Kmeny a kořeny… 
II. modul 
Seznámení s metodou videotrénink interakcí (dále jen VTI), možnost praktického využití 
ve škole (rozsah 8 hodin, praktický nácvik podle zájmu) 
Kurz seznámí účastníky s metodou VTI. Objasní, jak se VTI používá, jak, proč a k čemu může být 
učiteli tato spolupráce užitečná. Jádrem kurzu bude společné sledování a rozbor videonahrávek ze 
školního prostředí, podle zásad VTI, při němž se účastníci praktickým způsobem seznámí se 
základními principy úspěšné pozitivní komunikace a interakce se školní třídou.  
Tematické okruhy: 
•    Ujasnit si význam komunikace v životě a ve škole. 
•    Souvislosti komunikace, organizace, emocí, vztahů a význam příznivého klimatu ve třídě.  
•    Dovednosti v komunikaci obecně, klíčové pak v komunikaci učitele se žáky. 
•    Stručně o VTI obecně, se zaměřením na jeho využití ve škole. 
•    Seznámení s principy (vzorci a prvky) smysluplné pozitivní komunikace. 
•    Společný rozbor vybraných videoukázek ze školního prostředí podle zásad VTI. 
•    Příklady problémových situací ve třídě a možnosti jejich řešení, vliv vlastní komunikace                 
      na komunikaci druhých.      
•    Překážky efektivní komunikace. 
III. modul 
Nové metody a formy vzdělávání v praxi 
(individuální zapojení) 
Účastníci vzdělávání (I. a II. modul) mohou využít metodické podpory lektora ke konzultaci 
konkrétních situací, se kterými se při výuce nových metod setkají. Forma konzultace bude na 
domluvě  mezi lektorem a vyučujícím (od telefonického kontaktu, mailového spojení až po návštěvu 
lektora v hodině či kabinetu). 
Účastníci se také mohou podílet na vzniku metodických videonahrávek vyučovacích hodin, ve 
kterých budou uplatňovány zmiňované nové metody. K proběhlé hodině jim bude opět poskytnuta 
zpětná vazba v podobě konzultace s lektorem. Zapojení do této aktivity bude finančně honorováno 
(500 – 1000 Kč za 1 náhrávku). 
 
Lektoři: PhDr. Libor Kyncl, Mgr. Dana Šmerdová 
Kurzovné: zdarma (placeno z projektu) 
Uzávěrka přihlášek: 25. ledna 2011 (3. skupina)  
Kontaktní osoba: Mgr. Michal Dujka, dujka@sssbrno.cz, tel. 543 426 056, 734 314 348 
 


